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Livskvalitet – også i livet med demens 
  
Den 1. – 2. oktober 2021 blev den 15. landsdækkende TænkeTank 
for mennesker med demens og deres pårørende afholdt på 
Brogården i Middelfart. 
 
Deltagerne i TænkeTanken udtaler: 
 
Vi oplever det som en stor udfordring for hele familien at skulle leve livet med en 
demenssygdom. Det gælder både de syge, ægtefæller/samlevere, ude- og 
hjemmeboende børn samt familie, venner og bekendte. 
 
Men vi ønsker – lige som alle andre familier - at have mulighed for at leve et godt liv. Vi 
ønsker, at vi bliver respekteret som alle andre borgere her i landet. Vi ønsker, at vi bliver 
mødt med anerkendelse og værdighed i det offentlige rum. Vi ønsker, at vi har mulighed 
for at indgå i fællesskaber og aktiviteter, som giver vores liv indhold og mening. Vi 
ønsker, at vi får en stemme i den offentlige debat om demens – og at der bliver lyttet til 
os. Vi ønsker i det hele taget, at vi kan leve så normalt et liv som muligt.  
 
Men det kan være svært at skabe det gode liv for den enkelte familie, fordi sygdommen 
vender op og ned på alt i hverdagen. Derfor har vi brug for, at politikerne i Folketinget 
og kommunerne har forståelse for vores situation og er villige til at skabe nogle 
ordentlige og værdige rammer for, at vi kan leve et godt liv – så skal vi nok selv være 
med til at udfylde rammerne.   



Derfor ønsker vi, at: 
 

• Der bliver udløst en demenspakke, når man får stillet diagnosen – som 
automatisk giver hele familien ret til at få hurtig hjælp efter diagnosen og støtte 
til at komme videre i livet. Vi vil gerne bidrage til, hvad sådan en demenspakke 
kan indeholde. 

 

• Kommunerne skal forpligtes til at tilbyde særlig målrettede dagtilbud til yngre 
med demens og deres pårørende. 

 

• De positive erfaringer fra forsøgsprojektet med hjælp til individuel transport 
bliver implementeret i hele landet således, at mennesker med demens bliver 
ligestillet med mennesker med fysiske handicap i serviceloven. Dermed får alle 
personer med demens lige ret til transport til og fra aktiviteter, besøg hos 
familien mv – uanset hvor i landet, de bor. 

 

• Politikere, kommuner og arbejdsgivere er opmærksomme på, at der bliver 
oprettet særligt tilrettelagte deltidsstillinger for de personer med demens, som 
stadig kan og gerne vil bevare en tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

• Der bliver etableret ordninger, der giver ægtefæller/samlevere bedre muligheder 
for at fortsætte med at være aktive på arbejdsmarkedet. Det kan være i form af 
lønkompensation ved nedsat arbejdstid og indførsel af særlige omsorgsdage, som 
man kan bruge ift. at deltage i møder med kommunen, sygehus, praktiserende 
læge mv. 

 

• Udvikling af informationskampagne, som er med til at formidle mere oplysning og 
viden om demens. Det skal være med til at nedbryde nogle af de tabuer og 
fordomme om demens, der stadig florerer i samfundet. 

 
 
Afslutningsvis vil vi sige, at vi er glade for, at politikere fra både Folketinget og KL er 
parate til at lytte til os her på Tænketanken. Men det vi ønsker os allermest er, at 
politikerne sætter konkret og hurtig handling bag alle de velmenende ord således, at 
både nuværende og kommende familier med demens oplever, at de har mulighed for at 
leve et godt, værdigt og meningsfuldt liv.   
 
 


